
      

         R O M Â N I A 

       JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

     P R E Ş E D I N T E  

 

 

D I S P O Z I Ţ I A    NR. 126 

din 31 martie 2016 

 

privind aprobarea  planului anual de perfecţionare profesională a funcţionarilor 

publici şi a planului anual de perfecţionare profesională a personalului contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, pentru anul 2016, 

precum şi a fondurilor alocate în bugetul Judeţului Cluj, în scopul instruirii 

acestora 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Luând în studiu referatul nr. 7641/2016 al Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 

Umane prin care se propune spre aprobare planul anual de perfecţionare profesională a funcţionarilor 

publici şi  planul anual de perfecţionare profesională a personalului contractual din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, pentru anul 2016, precum şi fondurile alocate în bugetul 

Judeţului Cluj, în scopul instruirii acestora; 

  Având în vedere avizul comisiei paritare nr.1/2016 cu privire la planul anual de 

perfecţionare profesională a funcţionarilor publici din cadrul Consiliului Judeţean Cluj pe anul 2016; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 17 alin. (3) şi art. 18 din Hotărârea Guvernului nr.1.066/2008 pentru aprobarea 

normelor privind formarea profesională a funcţionarilor publici; 

- Ordinului Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 13.601/2008 pentru aprobarea 

termenelor şi a formatului standard de transmitere a datelor şi informaţiilor privind planul anual de 

perfectionare profesională şi fondurile alocate în scopul instruirii funcţionarilor publici, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 74 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 194 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art 104 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

 

 

Art.1. Se aprobă planul anual de perfecţionare profesională a funcţionarilor, precum şi 

fondurile alocate în scopul instruirii, în bugetul Judetului Cluj, la capitolul 51.02 -„autorităţi 



executive", conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2. Se aprobă planul anual de perfecţionare profesională a personalului contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, pentru anul 2016, precum şi fondurile 

alocate în scopul instruirii, în bugetul Judetului Cluj, la capitolul 51.02 -„autorităţi executive", 

conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

 

     Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

           Art.4  Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 

Umane şi Prefectului Judeţului Cluj. 

  

 

 

 

 

 

 

 P R E Ş E D I N T E                               V I Z A T : 

                                                                                

              PREŞEDINTE                                                    SECRETAR 

AL JUDEŢULUI 

             Mînzat Marius                                                                    

Simona GACI                

                


